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２．３ 生活を取り巻くさまざまな課題について 

 

問１６ 「高齢者」「障がい者」を支える環境の整備 

問１６ あなたがお住まいの地域では、「高齢者」「障がい者」を支える環境が整っていると

思いますか。（それぞれ１つずつ） 

 

【「高齢者」を支える環境の整備】 

 

「高齢者」を支える環境の整備について全体（図 16-1）でみると、「不足している」が 39.6％

と最も高く、次いで「わからない」（30.6％）、「足りている」（19.4％）の順となっている。 

図 16-1 「高齢者」を支える環境の整備 

 

 

 

「高齢者」を支える環境の整備について前々回・前回比較（図 16-2）でみると、前々回・前

回と同様に「不足している」が最も高く、前回に比べて 0.7ポイント増加している。 

図 16-2 【前々回・前回比較】 「高齢者」を支える環境の整備 

 

 

※ 第 39･40 回調査では、設問は「あなたがおすまいの地域で、「高齢者」｢障がい者｣に対する福祉サービス 

は足りていると思いますか。」であった。 
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「高齢者」を支える環境の整備について性別（図 16-3）でみると、男女ともに「不足して

いる」が最も高く、男性が女性より 6.7ポイント高くなっている。 

図 16-3 【性別】 「高齢者」を支える環境の整備 

 

 

「高齢者」を支える環境の整備について年代別（図 16-4）でみると、40歳代を除くすべ

ての年代で「不足している」が最も高く、（30歳代は、「不足している」と「わからない」が

ともに 40.6％）そのうち 60歳代が 48.8％と最も高くなっている。40歳代は「わからない」

が 39.8％と最も高くなっている。 

図 16-4 【年代別】 「高齢者」を支える環境の整備 
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「高齢者」を支える環境の整備について居住圏域別（図 16-5）でみると、岐阜圏域を除

くいずれの居住圏域においても「不足している」が最も高く、そのうち飛騨圏域が 56.5％

と最も高くなっている。岐阜圏域は「わからない」が 36.7％と最も高くなっている。 

図 16-5 【居住圏域別】 「高齢者」を支える環境の整備 
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【「障がい者」を支える環境の整備】 

 

 「障がい者」を支える環境の整備について全体（図 16-6）でみると、「わからない」が 47.9％

と最も高く、次いで「不足している」（27.6％）、「足りている」（9.3％）の順となっている。 

図 16-6 「障がい者」を支える環境の整備 

 

 

 

「障がい者」を支える環境の整備について前々回・前回比較（図 16-7）でみると、前々回・

前回と同様に「わからない」が最も高くなっている。また、「足りている」が年々増加して

いる。 

図 16-7 【前々回・前回比較】 「障がい者」を支える環境の整備 

 

 

※ 第 39･40 回調査では、設問は「あなたがおすまいの地域で、「高齢者」｢障がい者｣に対する福祉サービス 

は足りていると思いますか。」であった。 
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「障がい者」を支える環境の整備について性別（図 16-8）でみると、男女ともに「わから

ない」が最も高く、男性が 49.0％、女性が 48.4％となっている。 

図 16-8 【性別】 「障がい者」を支える環境の整備 

 

 

「障がい者」を支える環境の整備ついて年代別（図 16-9）でみると、いずれの年代にお

いても「わからない」が最も高く、そのうち 30歳代が 56.7％と最も高くなっている。 

図 16-9 【年代別】 「障がい者」を支える環境の整備 
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「障がい者」を支える環境の整備について居住圏域別（図 16-10）でみると、いずれの居

住圏域においても「わからない」が最も高く、そのうち西濃圏域が 51.8％と最も高くなっ

ている。 

図 16-10 【居住圏域別】 「障がい者」を支える環境の整備 
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